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Wstęp

Zmiany zachodzące na rynku, związane z coraz większą konkurencją, powodują, że 
przedsiębiorcy szukają rozwiązań dotyczących nie tylko utrzymania się na nim, lecz 
również rozwoju, co ma służyć poprawie ich pozycji względem innych jednostek 
gospodarczych. Zarządzanie kosztami i pomiar dokonań stanowią istotny element 
systemu podejmowania decyzji w przedsiębiorstwach. Są one stosowane w przed-
siębiorstwach nie tylko dużych, ale również średnich i małych. Każda działalność 
jednostki gospodarczej generuje koszty, które powinny być pod stałą kontrolą zarzą-
dzających. Jest to temat wciąż aktualny w artykułach naukowych publikowanych 
w Polsce i na świecie, poruszany zarówno przez teoretyków, jak i praktyków.

Niniejszy zeszyt Prac Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu 
jest poświęcony zagadnieniom zarządzania kosztami i pomiarowi dokonań. 
W związku z tym zawarte w nim artykuły dotyczą dwóch odrębnych tematycznie 
obszarów:
 • zarządzania kosztami,
 • zarządzania dokonaniami.

W obrębie każdego z nich zaprezentowano problemy zarówno teoretyczne, jak 
i praktyczne dotyczące systemów kosztów w podejmowaniu decyzji, mierników do-
konań, raportowania dokonań.

Artykuły poświęcone zarządzaniu kosztami mają głównie charakter praktyczny. 
Ukazują przypadki jego zastosowania w szpitalu, podmiocie świadczącym usługi 
komunalne, szkole wyższej oraz w organach administracji podatkowej. Skupiają się 
również na rozważaniach poświęconych kontroli kosztów w jednostkach mikro, 
wprowadzonych do ustawy o rachunkowości w 2014 roku.

Teksty związane z tematyką zarządzania dokonaniami są połączeniem rozważań 
teoretycznych z empirycznymi. Dociekania teoretyczne dotyczą zagadnień pomiaru 
dokonań, raportowania dokonań, zastosowania narzędzi, jakimi są zrównoważona 
karta dokonań, budżetowanie, oraz kreowania wartości przedsiębiorstwa. Artykuły 
związane z wdrożeniem zarządzania dokonaniami w jednostkach gospodarczych do-
tyczą takich podmiotów, jak: zakład gospodarowania odpadami, jednostki samorzą-
du terytorialnego, podmioty lecznicze, banki.

Redaktorzy zeszytu mają nadzieję, że opublikowane w nim artykuły będą inspi-
racją do poszukiwań nowych rozwiązań w obszarze zarządzania kosztami i dokona-
niami, a jednocześnie pomogą rozwiązać problemy związane z ich wykorzystaniem 
w wybranych organizacjach.

Robert Kowalak, Marcin Kowalewski, Piotr Bednarek
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Streszczenie: W artykule przedstawiono identyfikację prac rozwojowych i kosztów z nimi 
związanych. Zaprezentowano istotę prac rozwojowych w sensie ogólnym, w statystyce pań-
stwowej oraz w zasadach finansowania nauki. Ustalono, że prace rozwojowe mają charakter 
innowacyjny i są praktycznym wykorzystaniem wiedzy wynikającej z badań teoretycznych 
realizowanych w ramach badań podstawowych. Obejmują szeroki zakres innowacyjnej dzia-
łalności przedsiębiorstw. Ukazano podejście rachunkowości do istoty prac rozwojowych. 
Przedstawiono istotę kosztów prac rozwojowych, sposób ewidencji i rozliczenia kosztów 
tych prac zakończonych wynikiem pozytywnym i podjęciem decyzji o ich wdrożeniu. Wspo-
mniano również o kosztach prac rozwojowych zakończonych wynikiem negatywnym bez 
decyzji o wdrożeniu.

Słowa kluczowe: prace rozwojowe, koszty prac rozwojowych, ewidencja i rozliczanie kosz-
tów prac rozwojowych.

Summary: The paper introduces the identification of the development works and related 
costs. It shows the essence of the development works presented in general, in national statistics 
as well as in the principles of education financing. It has been determined that the development 
works have their own innovative character and they are the practical use of knowledge 
resulting from theoretical studies conducted in the field of elementary studies. They include  
a wide range of innovative enterprise activity. The article presents the approach of accountancy 
concerning the decisions of development works’ implementation. The costs of development 
works, resulted in the negative assessment deprived of the implementing decision, have been 
mentioned as well.

Keywords: development works, costs of development work, record and cost of development 
work accounting.
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1. Wstęp

Efektywne zarządzanie współczesnym przedsiębiorstwem jest niezwykle trudne. 
Przyczyn tych trudności jest wiele. Ale jedną z najbardziej istotnych jest to, że jeże-
li chcemy coś zrobić, czegoś się podjąć, coś udoskonalić, to stwierdzamy, że:
 • już to zostało zrobione przez kogoś innego,
 • już to rozwiązano,
 • ktoś nas wyprzedził,
 • ktoś napisał na ten temat artykuł lub książkę.

Dochodzimy do stwierdzenia, że w dobie wiedzy i informacji niezwykle ważne 
w zarządzaniu przedsiębiorstwem stały się innowacje. Kluczowymi czynnikami 
sukcesu współczesnego przedsiębiorstwa są:
 • innowacyjność działań,
 • jakość działań,
 • czas realizacji,
 • poniesione koszty działań.

Powyższe czynniki sukcesu wpisują się w istotę prac rozwojowych. Prace roz-
wojowe przedsiębiorstwa są:
 • produktem własnego myślenia określonego zespołu pracowników,
 • dążeniem do tworzenia własnych rozwiązań, które zbudują przewagę nad kon-

kurencją i zapewnią nadwyżkę znacznie trudniejszą do osiągnięcia przez konku-
rentów,

 • wymiernym efektem własnych dokonań przedsiębiorstwa,
 • składnikiem nowoczesnych aktywów przedsiębiorstwa,
 • przyspieszają rozwój przedsiębiorstwa i poprawiają efektywność jego funkcjo-

nowania [Nita 2008, s. 108].
Ale jak każda działalność przedsiębiorstwa, tak i prowadzenie prac rozwojo-

wych wymaga ponoszenia określonych kosztów. Dlatego celem artykułu jest przede 
wszystkim dokonanie identyfikacji prac rozwojowych oraz przedstawienie istoty  
i sposobu ewidencji i rozliczania kosztów prac rozwojowych.

2. Istota prac rozwojowych

Termin „prace rozwojowe” nie jest ściśle określony, ponieważ jest on rozpatrywany 
z różnych punktów widzenia i w każdym z nich podkreśla się inne atrybuty prac 
rozwojowych. Do celów naszego opracowania prace rozwojowe można rozpatry-
wać:
 • w sensie ogólnym,
 • w ujęciu rachunkowym.

Rozpatrując prace rozwojowe w sensie ogólnym, należy stwierdzić, że obejmują 
one etap prac związanych z przygotowaniem nowych produktów lub technologii, 



114 Wiktor Gabrusewicz

następujący zwykle po wykonaniu prac badawczych, a przed wdrożeniem ich na 
skalę przemysłową. W ujęciu procesowym miejsce prac rozwojowych od prac ba-
dawczych do wdrożenia ich rezultatów można ująć następująco:

Istota prac badawczych sprowadza się do zdobywania nowej wiedzy o podsta-
wach zjawisk i obserwowalnych faktów bez nastawienia na bezpośrednie praktycz-
ne zastosowanie [Kisielnicki 2013, s. 35]. Możliwość wykorzystania nowej wiedzy 
nie jest bliżej określona:
 • ani pod względem czasu,
 • ani pod względem tego, kto ją spożytkuje.

Możliwości wykorzystania nowej wiedzy odnoszą się więc do dalszej lub bliż-
szej przyszłości. Dlatego wszystkie koszty ponoszone na prace badawcze są koszta-
mi okresu, tj. są zaliczane do kosztów uzyskania przychodów w czasie ich pono- 
szenia.

Znacznie trudniej jest precyzyjnie określić istotę prac rozwojowych, ponieważ 
są one przedmiotem zainteresowania różnych podmiotów, które definiują je na włas- 
ne potrzeby. W rozumieniu istoty prac rozwojowych dobrze jest wyjść od definicji 
rozwoju przedsiębiorstwa. Rozwój przedsiębiorstwa jest określonym procesem 
zmian ilościowych i jakościowych, prowadzącym od form lub stanów prostszych, 
mniej skomplikowanych, do form lub stanów bardziej zróżnicowanych, zasadniczo 
przekształcających strukturę wewnętrzną przedsiębiorstwa i sposób jego działania   
[Gabrusewicz 1992, s. 23, 24].

Rozpatrując prace rozwojowe w kontekście rozwoju przedsiębiorstwa, należy 
stwierdzić, że prace te stymulują i przyspieszają rozwój przedsiębiorstwa. Są aktyw-
nym czynnikiem zmian jakościowych w podstawowych obszarach działalności 
przedsiębiorstwa. Prace te obejmują złożone czynności wykonywane przez wyspe-
cjalizowany zespół pracowników przedsiębiorstwa w sposób planowy i zamierzony, 
mający na celu istotną poprawę dotychczasowych sposobów działania przedsiębior-
stwa, wytworzenia nowych, lepszych produktów, materiałów i świadczonych usług 
w celu osiągnięcia większych korzyści ekonomicznych przez przedsiębiorstwo  
i zwiększenia satysfakcji klientów. Słusznie na istotę prac rozwojowych zwraca 
uwagę E. Różańska. Jej zdaniem prace rozwojowe obejmują działalność twórczą 
związaną z rozszerzeniem wiedzy, która umożliwia stworzenie nowych lub udosko-
nalonych produktów czy technologii [Różańska 2015, s. 403].

Istota prac rozwojowych w ujęciu ogólnym została zdefiniowana także w regu-
lacjach statystyki państwowej, tj. w dziale 72 Polskiej Klasyfikacji Działalności. 
Wyodrębniono tam badania podstawowe, badania stosowane i prace rozwojowe. 

 

Prace  
badawcze 

Prace  
rozwojowe 

Wdrożenie  
prac rozwojowych 
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Prace rozwojowe na gruncie statystyki państwowej to prace wykorzystujące dotych-
czasową wiedzę, prowadzone są w celu wytworzenia nowych lub udoskonalonych 
materiałów, wyrobów, urządzeń, usług, procesów, systemów lub metod. Powyższe 
określenie prac rozwojowych wskazuje, że ich głównym celem jest lepsze wykorzy-
stanie istniejących zasobów wiedzy, aby wytworzyć nowe, lepsze produkty, usługi  
i technologie w przedsiębiorstwie.

Bardziej szczegółowe ujęcie prac rozwojowych znalazło się w przepisach o za-
sadach finansowania nauki. Zgodnie z art. 4 pkt 4 ustawy o zasadach finansowania 
nauki (Dz.U. z 2010 r., nr 96, poz. 615) prace rozwojowe to nabywanie, łączenie, 
kształtowanie i wykorzystanie dostępnej aktualnie wiedzy i umiejętności z dziedzi-
ny nauki, technologii i działalności gospodarczej oraz innej wiedzy i umiejętności do 
planowania produkcji oraz tworzenia i projektowania nowych, zmienionych lub 
ulepszonych produktów, procesów lub usług z wyłączeniem prac obejmujących ru-
tynowe i okresowe zmiany wprowadzane do produktów i technologii wytwarzania, 
nawet jeżeli mają one charakter ulepszeń, w szczególności jest to:
 • tworzenie projektów, rysunków, planów oraz innej dokumentacji związanej  

z opracowaniem nowych produktów, procesów i usług pod warunkiem, że nie są 
one przeznaczone do celów komercyjnych,

 • opracowanie prototypów o potencjalnym wykorzystaniu komercyjnym oraz pro-
jektów pilotażowych w przypadkach, gdy prototyp stanowi końcowy produkt 
komercyjny, a jego produkcja wyłącznie do celów demonstracyjnych i walida-
cyjnych jest zbyt kosztowna,

 • działalność związana z produkcją eksperymentalną oraz testowaniem produk-
tów, procesów i usług pod warunkiem, że nie są one następnie wykorzystywane 
komercyjnie.
Z powyższych ustaleń wynika, że istota prac rozwojowych jest związana z inno-

wacyjnością działań przedsiębiorstwa, z nowością rozwiązań w różnych dziedzi-
nach prowadzonej aktywności gospodarczej. Są one praktycznym wykorzystaniem 
wiedzy wynikającej z badań teoretycznych realizowanych w ramach działalności 
przedsiębiorstwa. Nie zalicza się do prac rozwojowych rutynowych i okresowych 
zmian wprowadzanych do wytwarzanych produktów lub świadczonych usług oraz 
pozostałych rodzajów działalności przedsiębiorstwa, nawet jeśli takie zmiany mają 
charakter pewnych ulepszeń wprowadzanych na bieżąco. Muszą to być prace o cha-
rakterze innowacyjnym, wprowadzające zmiany jakościowe, których rezultaty będą 
mogły być sprzedane z zyskiem.

3. Ujęcie prac rozwojowych w rachunkowości

Rachunkowość podchodzi do istoty prac rozwojowych w sposób specyficzny, wyni-
kający przede wszystkim z samej natury rachunkowości. Rachunkowość wprawdzie 
uwzględnia podstawowy atrybut prac rozwojowych, jakim jest ich innowacyjny  
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i wdrożeniowy charakter. Traktuje je w pewnym stopniu jako licencje własne przed-
siębiorstwa. Ale rachunkowość ustala przede wszystkim, czym mają być prace roz-
wojowe w świetle kryteriów właściwych dla rachunkowości, jak je ująć w ewiden-
cji, do czego przypisać i gdzie wyrazić w sprawozdaniu finansowym. Rachunkowość 
przede wszystkim zawęża zakres prac rozwojowych. W świetle bowiem ustawy  
o rachunkowości do prac rozwojowych zalicza się tylko takie prace rozwojowe, któ-
rych efektem ma być nowy lub zmodernizowany produkt i nowoczesna technologia 
wytwarzania. Jest to zasadnicza różnica w stosunku do definicji prac rozwojowych 
przyjętej w statyce i zasadach finansowania nauki. Rachunkowość traktuje prace 
rozwojowe jako pewien rodzaj inwestycji przedsiębiorstwa, która powinna się przy-
czynić do powiększenia zasobów majątku przedsiębiorstwa i osiągania korzyści 
ekonomicznych.

Prace rozwojowe przedsiębiorstwa ze względu na swój innowacyjny i użytkowy 
charakter w obszarze produkcyjno-technologicznym są w rachunkowości ujmowane 
w wartościach niematerialnych i prawnych. Przy czym ustawa o rachunkowości 
określa pewne warunki do uznania prac rozwojowych za składnik aktywów ujmo-
wany w wartościach niematerialnych i prawnych. Zgodnie bowiem z art. 33 ust. 2 
ustawy o rachunkowości koszty zakończonych prac rozwojowych prowadzonych 
przez przedsiębiorstwo na własne potrzeby, poniesione przed podjęciem produkcji 
lub zastosowaniem technologii zalicza się do wartości niematerialnych i prawnych, 
jeżeli:
 • produkt lub technologia wytwarzania są ściśle ustalone, a dotyczące ich koszty 

prac rozwojowych wiarygodnie określone,
 • techniczna przydatność produktu lub technologii została stwierdzona i odpo-

wiednio udokumentowana i na tej podstawie przedsiębiorstwo podjęło decyzję  
o wytwarzaniu tych produktów lub stosowaniu technologii,

 • koszty prac rozwojowych zostaną pokryte, według przewidywań, przychodami 
ze sprzedaży tych produktów lub zastosowania technologii.
Z zapisów ustawy o rachunkowości wynika, że prace rozwojowe będą mogły 

być wartościami niematerialnymi i prawnymi wówczas, jeżeli:
 • zostaną zakończone z wynikiem pozytywnym, tzn. ich rezultat będzie zgodny  

z przyjętymi założeniami, np. nastąpi wzrost skuteczności preparatu ochrony 
roślin,

 • prace rozwojowe będą mogły być wykorzystane na potrzeby własnej działalno-
ści gospodarczej przedsiębiorstwa,

 • przedsiębiorstwo podjęło decyzję o produkcji wyrobów i zastosowaniu techno-
logii,

 • koszty prac rozwojowych zostaną pokryte spodziewanymi przychodami ze 
sprzedaży tych produktów lub zastosowania technologii.
Jeżeli prace rozwojowe spełnią powyższe warunki i będą mogły być, jak  

już stwierdzono, uznane za składniki wartości niematerialnych i prawnych, jednost-
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ka będzie mogła je amortyzować w okresie do 5 lat. Natomiast kiedy prace rozwo-
jowe zakończą się wynikiem negatywnym, to poniesione koszty na realizację tych 
prac nie będą mogły być amortyzowane. Przedsiębiorstwo będzie mogło poniesio-
ne koszty zaliczyć jednorazowo w koszty okresu, w którym prace zostały zakoń-
czone. Istnieje także możliwość rozliczania ich w czasie, ale nie dłuższym niż  
12 miesięcy.

Ujęcie istoty prac badawczych i rozwojowych w świetle międzynarodowego 
prawa bilansowego jest zbliżone do ustaleń krajowych w tym zakresie [Pydo 2004, 
s. 125]. Kwestie te reguluje głównie MSR 38 Wartości niematerialne i prawne,  
w którym zdefiniowano prace badawcze i prace rozwojowe. W świetle MSR 38 pra-
ce badawcze są nowatorskim i zaplanowanym poszukiwaniem rozwiązań podjętych 
z zamiarem zdobycia i przyswojenia nowej wiedzy naukowej i technologicznej. Na-
tomiast prace rozwojowe są praktycznym zastosowaniem odkryć badawczych lub 
też osiągnięć innej wiedzy w planowaniu lub projektowaniu produkcji nowych lub 
znacznie udoskonalonych materiałów, urządzeń, produktów, procesów technolo-
gicznych, systemów lub usług; ma ono miejsce przed rozpoczęciem produkcji seryj-
nej lub zastosowaniem [MSSF 2004, s. 358].

Według MSR 38 do prac rozwojowych zalicza się:
 • projektowanie, wykonywanie oraz testowanie prototypów i modeli doświadczal-

nych (przed ich wdrożeniem do produkcji seryjnej lub użytkowania),
 • projektowanie narzędzi, przyrządów do obróbki, form i matryc z wykorzysta-

niem nowej technologii,
 • projektowanie, wykonanie i funkcjonowanie linii próbnej, której wielkość nie 

umożliwia prowadzenia ekonomicznie uzasadnionej produkcji przeznaczonej na 
sprzedaż,

 • projektowanie, wykonanie i testowanie wybranych rozwiązań w zakresie no-
wych lub udoskonalonych materiałów, urządzeń, produktów, procesów, syste-
mów lub usług.
Należy jednak podkreślić, że w świetle MSR 38 składnik wartości niematerial-

nych, powstały w wyniku prac rozwojowych prowadzonych we własnym zakresie, 
ujmuje się wtedy i tylko wtedy, gdy jednostka gospodarcza jest w stanie udowod-
nić:
 • możliwość, z technicznego punktu widzenia, ukończenia składnika wartości nie-

materialnych tak, aby nadawał się do użytkowania lub sprzedaży,
 • zamiar ukończenia składnika wartości niematerialnych oraz jego użytkowania 

lub sprzedaży,
 • zdolność do użytkowania lub sprzedaży składnika wartości niematerialnych,
 • sposób, w jaki składnik wartości niematerialnych będzie wytwarzał prawdopo-

dobne przyszłe korzyści ekonomiczne poprzez np. użytkowanie przez jednostkę 
lub sprzedaż na rynku,
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 • dostępność stosowanych środków technicznych, finansowych i innych, które 
mają służyć ukończeniu prac rozwojowych oraz użytkowaniu lub sprzedaży 
składnika wartości niematerialnych,

 • możliwość wiarygodnego ustalenia nakładów poniesionych w czasie prac roz-
wojowych, które można przyporządkować temu składnikowi wartości niemate-
rialnych [MSSF 2004, s. 370, 371].

4. Ewidencja księgowa i rozliczanie kosztów prac rozwojowych

4.1. Ewidencja kosztów prac rozwojowych w okresie wykonywania tych prac 
do czasu ich zakończenia

Realizacja prac rozwojowych jest związana z ponoszeniem różnorodnych kosztów 
zużycia materiałów, kosztów wynagrodzeń pracowników, kosztów usług obcych itp. 
Ustawa o rachunkowości nie wskazuje, gdzie należy ewidencjonować ponoszone 
koszty prac rozwojowych w okresie wykonywania tych prac do czasu ich zakończe-
nia. Przedsiębiorstwo powinno samo określić sposób ewidencji kosztów prac rozwo-
jowych w polityce rachunkowości.

Księgowanie operacji obejmujących koszty związane z prowadzeniem prac rozwo-
jowych i ich rozliczaniem zależy w dużej mierze od przyjętego przez jednostkę gospo-
darczą sposobu sporządzenia rachunku zysków i strat (ewidencja wyłącznie na kontach 
zespołu 4 lub jednocześnie na kontach zespołu 4 i 5, lub też na kontach zespołu 5).

Przy uwzględnieniu przepisów ustawy o rachunkowości oraz regulacji zawartych 
w MSR 38 zasadne jest ewidencjonowanie kosztów prac rozwojowych do czasu 
zakończenia tych prac na koncie 64 „Czynne rozliczenia międzyokresowe kosztów”. 
W sytuacji gdy przedsiębiorstwo prowadzi ewidencję i rozliczenia kosztów na kon-
tach zespołu 4 i 5, zapisy w księgach rachunkowych mogą być następujące: 

1. Poniesione koszty według rodzajów na wykonywanie prac rozwojowych:
Wn konto 40 „Koszty według rodzajów”,
Ma konta zespołu 1, 2, 3.

2. Przeniesienia kosztów do rozliczenia w czasie:
Wn konto 64 „Czynne rozliczenia międzyokresowe kosztów”,
Ma konto 49 „Rozliczenia kosztów”.

3. Świadczenie własnej działalności podstawowej i pomocniczej na rzecz prac 
rozwojowych:

Wn konto 64 „Czynne rozliczenia międzyokresowe kosztów”,
Ma konto 50 „Koszty działalności podstawowej”,
Ma konto 53 „Koszty działalności pomocniczej”.

Koszty prac rozwojowych do czasu ich zakończenia wykazuje się w aktywach 
bilansu jako:
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 • długoterminowe rozliczenia międzyokresowe, jeżeli zakończenie prac rozwojo-
wych nastąpi w okresie dłuższym niż 12 miesięcy, licząc od dnia bilansowego,

 • krótkoterminowe rozliczenia międzyokresowe, jeżeli ich zakończenie nastąpi  
w ciągu następnego roku.

4.2. Ewidencja zakończonych prac rozwojowych

Sposób ewidencji zakończonych prac rozwojowych zależy od tego, czy prace te za-
kończyły się powodzeniem czy niepowodzeniem. Jeżeli prace rozwojowe zostaną 
zakończone powodzeniem i przedsiębiorstwo podejmuje decyzję np. o produkcji no-
wego wyrobu lub wdrożeniu opracowanej technologii produkcji, to w wyniku takiej 
decyzji powstanie w rachunkowości wartość niematerialna i prawna. Księgowania 
wówczas są następujące:

Wn konto 02 „Wartości niematerialne i prawne”,
Ma konto 64 „Rozliczenia międzyokresowe kosztów”.
Suma poniesionych i zewidencjonowanych kosztów prac rozwojowych wyzna-

cza wartość początkową wartości niematerialnych i prawnych. Główne rodzaje 
kosztów prac rozwojowych zaliczanych do wartości niematerialnych i prawnych 
przedstawiono na wykresie (rys. 1).

Rys. 1. Koszty prac rozwojowych zaliczanych do WNiP

Źródło: opracowanie własne.

Koszty prac rozwojowych zakończonych wynikiem pozytywnym wykazuje się 
w aktywach bilansu w poz. A.I.1 „Koszty zakończonych prac rozwojowych”. 

Sposób ewidencjonowania kosztów prac rozwojowych zakończonych wynikiem 
pozytywnym ilustruje poniższy przykład.

Założenia

Spółka akcyjna w związku z zamiarem wdrożenia do produkcji nowego wyrobu 
poniosła następujące koszty prac rozwojowych:
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a) usługi obce 50 000 zł
b) wynagrodzenia własnych pracowników (w tym ubezpieczenia 
społeczne 4000 zł)

20 000 zł

c) koszty wydziału pomocniczego 10 000 zł
Spółka stosuje ewidencje kosztów według rodzaju i funkcji

Konto

Operacja Kwota  
(w zł) Wn Ma

1. Faktura VAT za usługi obce
a) wartość netto 50 000 40 30
b) podatek VAT 23% 11 500 22 30
c) kwota do zapłaty 61 500 30 21
d) poniesienie kosztów do rozliczenia w czasie 50 000 64 49

2. Lista płac pracowników uczestniczących w pracach 
rozwojowych
a) wynagrodzenia 16 000 40 23
a) składki na ubezpieczenia obciążające pracodawcę 4000 40 22
c) przeniesienie kosztów do rozliczenia w czasie 20 000 64 49

3. PK. Przeniesienie kosztów produkcji pomocniczej 
związanej z pracami rozwojowymi do rozliczenia  
w czasie 10 000 64 53

4. Zakończenie prac rozwojowych zakończonych 
wynikiem pozytywnym i podjęcie decyzji  
o produkcji nowego wyrobu 80 000 02 64

Jeżeli prace rozwojowe nie zostały zakończone wynikiem pozytywnym lub za-
kończyły się wynikiem pozytywnym, ale z różnych przyczyn przedsiębiorstwo nie 
podjęło decyzji o ich wdrożeniu, wówczas obciążają one wynik finansowy w tym 
roku, w którym zostały ukończone. Księguje się je w ciężar pozostałych kosztów 
operacyjnych.

Ponoszenie kosztów prac rozwojowych jest szansą na poprawę atrakcyjności 
oferty produktowej, ale jednocześnie jest obarczone ryzykiem. Obecne rozwiązania 
w zakresie prawa bilansowego raczej faworyzują podmioty, które takich badań nie 
prowadzą, lecz inwestują w zakup nowej technologii z rynku. Dotyczy to w szcze-
gólności małych i średnich przedsiębiorstw. Dlatego koszty prac rozwojowych, 
mimo że stanowią pierwszą pozycję aktywów bilansu, w dokonaniach większości 
przedsiębiorstw nie są na pierwszym miejscu.
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5. Podsumowanie

W artykule zaprezentowano znaczenie prac rozwojowych w działalności współczes- 
nego przedsiębiorstwa. Dokonano identyfikacji prac rozwojowych ze szczególnym 
podkreśleniem ujęcia prac rozwojowych w rachunkowości. Przedstawiono sposób 
ewidencji kosztów prac rozwojowych zakończonych wynikiem pozytywnym, który 
zilustrowano przykładem liczbowym.
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